⁶ Sübki, *Tabakatü'ş-Şafiiyyeti'l-kübra*, 8: 157; İbn Kadi Şühbe, *Tabakatü'ş-Şafiiyye*, 2: 220; Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyuti, *Buğyetü'l-vuât fi tabakâti'l-lugaviyyîn ve'n-nühât*, thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim (Kahire: Matbaatu İsa el-Babi el-Halebi, 1384/1965), 2: 50.

⁷ Suyuti, *Buğyetü'l-vuât*, 2: 50.

⁸ Yavuz, "Beyzâvî", 100.

⁹ Erdoğan Merçil, "Salgurlular", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2009), 36: 29-30.

¹⁰ Y. Şevki Yavuz, "Kâdî Beyzâvî", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 5-6 (1987-1988): 243.

¹¹ İbn Kadi Şühbe, *Tabakatü'ş-Şafiiyye*, 2: 220-221; Suyuti, *Buğyetü'l-vuât*, 2: 50.

¹² Yavuz, "Beyzâvî", 102.

çalışmasının Mustafa Sıdkı tarafından tercüme edilmesi (istinsah bitiş tarihi 1165/1751), söz konusu etkinliğini göstermesi bakımından önem arz etmektedir.¹³ Yine bu eserin İsfahânî'nin *Metâliü'l-enzâr*'ı ile birlikte Edwin E. Calverley ve James W. Pollock tarafından *Nature, Man and God in Medieval Islam* adıyla bir çalışmaya konu yapılması halen üzerinde bir ilgi olduğunu göstermektedir.¹⁴ *Tavâliu'l-envâr* adlı eseri yakın zamanda Türkçe'ye de kazandırılmış olan Beyzâvî'nin¹⁵ kelimci yönüyle alakalı olarak yüksek lisans ve doktora düzeyinde çalışmalar da yapılmıştır.¹⁶

Beyzâvî'nin içerisinde hüsün ve kubuh konusunun da işlendiği kimi eserleri kendisinden önce yazılan temel bazı çalışmaların izlerini açık bir şekilde taşımaktadır. Bu manada onun örneğin *Minhâcu'l-vüsûl* adlı eserinin Fahreddîn er-Râzî'nin (ö. 606/1209) *el-Mahsûl* adlı çalışmasını *el-Hâsil mine't-Tahsîl* adıyla ihtisar eden Tâceddin el-Urmevî'nin (ö. 653/1255) eserinin bir özeti mahiyetinde olduğu belirtilmektedir. Ancak buradan hareketle yapılan işin mücerred bir özet olmadığı, onun diğer bazı kaynaklardan istifade ettiği gibi bizzat kendi görüşlerini de bu esere dercettiği¹⁷ bilinmelidir. Oldukça veciz ve muhtasar şekilde eserler telif eden Beyzâvî'nin tefsiri de bu meyanda anılmakta ve kimi biyograflar tarafından başka bir kitaptan yapılan özet eser olarak takdim edilmektedir. Örneğin Taceddîn İbnü's-Sübkî (ö. 771/1370) ve Celaleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) onun tefsirini sadece

¹³ Mustafa Aykaç, "Nâsiruddin el-Beyzâvî ve Osmanlı Kelâm Geleneğindeki Yeri = Naser Addin al-Baidawi and His Place on Ottoman Theology Tradition", *İslami Araştırmalar*, XXVII/3 (2016): 394-401.

²⁶ Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Usulü'd-din* (İstanbul: Matbaatü'd-Devle, 1928), 24.

²⁷ Ebü'l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed b. Salim Âmidî, *Gâyetü'l-merâm fi ilmi'l-keîlâm*, thk. Hasan Mahmud Abdülhamid (Kahire: Vizaretü'l-Evkaf, 1391/1971), 234.

²⁸ Ebü'l-Meâlî Rüküddîn Abdülmelik b. Abdullâh b. Yûsuf el-Cüveynî, *Kitâbü'l-İrşâd ilâ kavâti'l-edilleti fi usûli'l-i'tikad*, thk. Muhammed Yusuf Musa ve Ali Abdülmünim Abdülhamid (Kahire: Mektebetü'l-hancî, 1369/1950), 258.

²⁹ Ebü'l-Hasan İbn Ebû Bişr Ali b. İsmail b. İshak el-Eş'arî, *er-Risâle ilâ ehli's-seğr*, thk. Abdullah Şakir Muhammed el-Cüneydî, 2. bs. (Medine: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 1422/2002), 243.

³⁰ Ebu'l-Hasen el-Eş'arî, *el-Lüma' fi'r-red ala ehli'z-zeyg ve'l-bida'*, tsh. ve tlk. Hammude Garabe (Kahire: Matbaatü Mısır, 1955), 117.

³¹ Ebu Hamid Hucetülislam Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl*, thk. Hamza b. Züheyr Hafız (Cidde: eş-Şeriketü'l-Medineti'l-Münevvere li't-tibaa ve'n-neşr, ty.), 1: 182-183.

Kubuhu, bir fiile kadir olan ve onun durumunu bilen kişinin yapmaması gereken (yapması doğru olmayan), yaptığında zemme müstehak olmasına etki eden iş şeklinde tanımlarlar. Hüsünü ise aynı konumda olan kişinin yapabileceği ve yaptığında zemme müstehak olmadığı fiil olarak tarif ederler.³⁵ Ebu'l-Hüseyn el-Basrî'nin (ö. 436/1044) yaptığı bu tanıma benzer bir tarifi Kâdî Abdülcebâr da (ö. 415/ 1025) yapar ve hüsünü failin yapma hakkı olan

³² Ali b. Muhammed el-Âmidî, *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm*, tlk. Abdürrezzâk Afîfî (Riyad: Dârü's-sumay'î, 1423/2004), 1: 112.

³³ Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî, *Muhassalu efkari'l-mütekaddimin ve'l-müteahhurin mine'l-ulema*, nşr.

Bu izahının ardından hüsün ve kubuhu insana nisbetle ele alan müellif, şeriatın nehyettiği şeyin kabih, kendisinde böyle bir nehiy gerçekleşmeyen işin de hasen olduğunu belirtir.⁶⁹ Beyzâvî'nin öğrenci ve şarihlerinden biri olan Ebu'l-Mekârim Fahrüddîn el-Çarperdî (ö. 746/1346), müellifin, tarifin içerisinde zikrettiği "şer'an" ifadesini bunların akli yoldan tesbit edileceği iddialarını reddetmek amacına matuf olarak istimal ettiğini belirtir.⁷⁰

Usûl-i fıkıh alanında yazdığı *Minhâcu'l-vüsûl* adlı eserinde de konuyla ilgili tanıma yer veren Beyzâvî, hükmü, hüsün ve kubuh açısından ikiye ayırdıktan sonra ikincisini, şeriatın kendisinden nehyettiği şey, ilkinin ise böyle olmayan iş şeklinde tarif ederek kelimelerinde zikrettiği tanımlara uygun hareket eder. Bu tarifler doğrultusunda hasenin kapsamına vacip, mendup, mübah ve mükellef

⁶⁶ Kâdî Nâsirüddîn el-Beyzâvî, *Tavâli'u'l-envâr min metâli'i'l-enzâr*, thk. Abbas Süleyman (Beyrut: Dâru'l-Cil, Kahire: el-Mektebetü'l-ezheriyye li't-türâs, 1411/1991), 202.

⁶⁷ Ebü's-Sena Şemseddin Mahmûd b. Abdurrahman b. Ahmed İsfahânî, *Metâliü'l-enzâr ala metni Tavâli'i'l-envâr* (Kahire: Dâru'l-kütübî, 1428/2008), 195.

⁶⁸ Kâdî Nâsirüddîn el-Beyzâvî, *Misbâhu'l-ervâh fi usûli'd-dîn*, thk. ve tlk. Saîd Fûdih (byy.: Dâru'r-Râzî, 1428/2007), 175.

⁶⁹ Beyzâvî, *Tavâli'u'l-envâr*, 202.

⁷⁰ Ebü'l-Mekârim Fahrüddîn Ahmed b. el-Hasen b. Yûsuf Çarperdî, *es-Sirâcu'l-vehhâc fi şerhi'l-Minhâc*, thk. ve tlk. Ekrem b. Muhammed b. Hüseyin Özukan (Riyad: Dâru'l-mî'râci'd-devleviyye li'n-neşr, 1418/1998), 1: 109.

olmayanların fiillerini dâhil eder.⁷¹ Şemseddin el-İsfahânî ise (ö. 749/1349) Beyzâvî'nin *Tavâliu'l-envâr* adlı eserini şerh ederken kabihle ilgili tarifte geçen "nehyettiği" ifadesinden tahrîmî nehiy de maksud ise sadece haramın işin içerisine gireceğini, şayet tenzîhî nehiy de dikkate alındıysa bu sefer kabihin haram dışında mekruhu da kapsayacağını kaydeder. Hüsün ile ilgili tarif doğrultusunda ise bunun kapsamına Allah'ın fiilleri, vacip, mendup, mübah, mükellef olmayanların fiilleri ve eğer kabihle tahrîmî nehiy kastedildiyse (tenzîhî) mekruhun gireceğini söyler.⁷² İsfahânî, Beyzâvî'nin bir diğer çalışması olan *Minhâcu'l-vüsûl* adlı eserini şerh ederken ise onun mekruh fiillerin konumunu muallakta bırakıp hüsüne de kubhuna da bir kayıt düşmediğini kaydeder.⁷³ Beyzâvî'nin *Minhâcu'l-vüsûl* adlı eserinin bir diğer şârihi olan Ebû Muhammed el-İsnevî ise (ö. 772/1370) burada Allah'ın fiillerini hasen kavramının kapsamı içerisine dahil etmektedir. Beyzâvî'nin tasrih etmediği mekruh fiillerin kabih fiillerin içerisine girip girmediği hususunda bir yorumda bulunarak onun tarifinde geçen "nehyedilen şey" ifadesinden hareketle mekruhun da bu alana girdiğinin anlaşıldığını belirtir.⁷⁴ Beyzâvî'nin kendisinden etkilendiği belirtilen Fahreddîn er-Râzî ise (ö. 606/1209) şer'î olarak nehyolunan şeyi kabih; nehyolunmayan işi hasen olarak tanımladıktan sonra hasen fiilin altına Allah'ın fiillerini ve mükellef olanların vacip, mendup ve mübah fiilleriyle unutan, uyuyan ve hayvanların fiillerini de dâhil eder.⁷⁵

Beyzâvî, bu ayeti tefsir ederken, bu ilahi kelamın bir ihtiyaç olmaksızın yalnız iken veya eşin yanında bulunuyorken avret mahallini açmanın tab'an kabih ve uygunsuz olduğuna dönük bir delalet içerdiğini ifade etmektedir.¹¹⁰ Onun tefsirine haşiye yazan müelliflerden biri olan Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), bu yorumu Zemahşerî'ye tebaiyyet olarak niteler. Dolayısıyla en azından bu ayetin tefsirinde Beyzâvî'nin Mu'tezilî anlayışa bağlı bir görüş beyan ettiğini ihsas eder ve bu konuda ilgili düşüncesine kanıt olarak Zemahşerî'nin *el-Keşşâf* adlı tefsirine haşiye yazmış zatlardan biri olan İbnü'l-Müneyyir'in ifadesine atıf

¹⁰⁷ Ebü'l-Müfedda İsamüddin İsmail b. Muhammed b. Mustafa Konevî İsmail Efendi, *Hâşiyetü'l-Konevî ala tefsiri'l-İmâmi'l-Beyzâvî*, tsh. Abdullah Mahmud Muhammed Amr (Beirut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1422/2001), 8: 368-369.

¹⁰⁸ Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki't-tenzil ve uyûni'l-ekâvîl fi vucûhi't-te'vîl*, tlk. Halil Me'mun Şeyha, 3. bs. (Beirut: Dâru'l-marife, 1430/2009) 361.

¹⁰⁹ A'râf 7/20.

¹¹⁰ Beyzâvî, *Envarü't-tenzil*, 3: 8.

yapar.¹¹¹ Maliki bir fakih, Eş'arî bir kelimci ve müfessir olan İbnü'l-Müneyyir (ö. 683/1284) Zemahşerî'nin ilgili ayetin avret mahallini açmanın fitrî olarak çirkin, akli olarak da kötü olduğuna delalet içerdiği yönündeki çıkarımını yorumlarken, bu ifadelerin i'tizalî bir düşüncenin ürünü olduğunu belirtir.

edici değiliz*”¹²² ayetinden istidlalde bulunur.¹²³ Beyzâvî oldukça muhtasar bir şekilde kaleme aldığı *Minhâcu'l-vüsûl* adlı eserinde şer'î delil olarak zikrettiği bu ayetin istidlal yönüne dair bir açıklama getirmemişse de onun bu eserinde dayandığı kaynaklardan biri olan Taceddîn el-Urmevî (ö. 653/1255) ayetin nebi gönderilene kadar azabı nefyettiğini, aksi bir yorumun sıkıntılara neden olacağını belirtir.¹²⁴ Beyzâvî şârihlerinden biri olan Şemseddin el-Cezerî ise (ö. 711/1311) aklın iyiyi ve kötüyü kendisinin bulduğuna dair hüküm doğru olsa, azabın erişmesi hususunda bir peygamber gönderilmesi ile gönderilmemesinin bir farkı olmaması ve güzele ulaşamayan her akıl sahibinin azaba dûçâr kalması gerektiğini belirterek onun istidlal vechesine temas eder.¹²⁵ Aynı eserin diğer bir şârihi olan Taceddîn es-Sübki de (ö. 771/1370) söz konusu ayetin peygamber gönderilmeyen kimselere bir azabın erişmesini nefyettiğini belirtir. Ona göre şayet akıl tek başına nimet veren zata şükürün vacip olmasını keşfetseydi, bunu terkten dolayı azabın gerçekleşmesi gerekirdi.¹²⁶ Nitekim Beyzâvî *Minhâcu'l-vüsûl* adlı eserinde yer verip de

nşr.

- Ahmed Naci Cemali ve Muhammed Emin Hanci. Kahire: el-Matbaatü'l-Hüseyniyyeti'l-Mısriyye, 1323.
- Suyûtî, Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr. *Buğyetü'l-vuât fi tabakâti'l-lugaviyyîn ve'n-nühât*. thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim. 2 cilt. Kahire: Matbaatu İsa el-Babi el-Halebi, 1384/1965.
- Suyûtî, Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr. *Nevâhidü'l-ebkâr ve şevâhidü'l-efkâr*. thk. Ahmed b. Abdullah b. Ali Derûbî. 3 cilt. Doktora tezi, Câmiatu Ümmi'l-Kur'â, (Muhakkık'a ait Doktora tezi), 1424-1425).
- Sübki, Ebû Nasr Taceddin İbnü's-Sübki Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi. *Tabakatü'ş-Şafiyyeti'l-kübra*. thk. Mahmûd Muhammed Tanahi, Abdülfettah Muhammed Hulv. 10 cilt. Kahire: Matbaatu İsa el-Babi el-Halebi, 1383/1964.
- Sübki, Ebü'l-Hasan Takıyyüddin Ali b. Abdilkafi b. Ali ve Ebû Nasr Taceddin İbnü's-Sübki Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi Sübki. *el-İbhâc fi şerhi'l-Minhâc ala Minhaci'l-vüsul ila ilmi'l-usûl*. thk. Şa'bân Muhammed İsmail. 3 cilt. Kahire: Mektebetü'l-külliyâti'l-ezheriyye, 1401/1981.
- Şehrîstânî, Ebü'l-Feth. *el-Milel ve'n-nihal*. thk. Ali Mühenna ve Ali Hasan Faûr. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l-marife, 1414/1993.
- Şeyhzade, Muhyiddin Mehmed Kocevi. *Hâşiye Muhyiddîn Şeyhzâde ala tefsiri'l-Kadi el-Beyzâvî*. tsh. Muhammed Abdülkâdir Şâhîn. 8 cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1419/1999.
- Tehânevî, Muhammed b. A'la b. Ali el-Faruki el-Hanefi. *Mevsûatu keşşâfu istilâhâti'l-fünûn ve'l-ulûm*. ed. Refik Acem, thk. Ali Dahruc, çev. Corc Zeynati ve Abdullah Halidi. 2 cilt. Beyrut: Mektebetu Lübnan [Librairie du Liban], 1996.
- Urmevî, Taceddin Ebû Abdullah Muhammed b. el-Hüseyn. *Kitâbu'l-hâsul mine'l-Mahsul fi usuli'l-fikh*. thk. Abdüsselam Mahmud Ebu Naci. 2 cilt. Bingazi: Câmiatu Karyunus, 1994.
- Yavuz, Yusuf Şevki. "Beyzâvî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. Ankara: TDV Yayınları, 1992, 6: 100-103.
- Yavuz, Yusuf Şevki. "Kâdî Beyzâvî", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*. 5-6 (1987-1988): 241-254.
- Zemahşerî, Ebü'l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed. *el-Keşşâf an hakâiki't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvîl fi vucühi't-te'vîl*. tlk. Halil Me'mun Şeyha. 3. bs. Beyrut: Dâru'l-marife, 1430/2009.